

Cena Numeru wszędzie 4 Centy (8 halerzy).

PRENUMERATA

miejsca wszędzie zarównie w Krakowie jak w prowincji 2 K. jut z dostawą do domu, względnie z przesyłką pocztową. — Prenumerata za granicę 2 marki, 3 franki, 1 m. 20 kop.

POJEDYNCZE EGZEMPLARZE NABYWAĆ MOŻNA WE WSZYSTKICH AGENCJACH PISMA NA WSZYSTKICH DWORCACH KOLEJOWYCH.

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, Rynek gł. L. 8, Tel. 627. Redaktor przyjmuje od godziny 11 do 12 w południe. — Ekspedycja „Nowin” w drukarni Rynek gł. L. 8.

REDAKTOR NACZELNY: LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Tel. 627) od godziny 9 rano do godziny 7 wieczorem w biurze Rynek gł. L. 8, l. p. Rekopisów nie zwraca się.

„NOWINY” wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. — Cena numeru 4 centy (8 halerzy).

OGŁOSZENIA

za wiersz pełną 16 hal., za każdy następny rusz 12 hal., drobne ogłoszenia po 4 halerze od wiersza (minimum 30 hal.). Nadesłane za wiersz pełnowy 30 hal., spody na każdej stronie po 3 Kor. — Załącznik 20 Kor. za tytuł.

Wszystkie ogłoszenia wstawia się w „Nowinach” w godzinach od 9-1 w południe i od 3-5 popołudniu.

Na Lwów Skład i Ekspedycja: Agencja Sokolowskiego, Pasaż Hausmana L. 2.

W wieczór Sylwestrowy o godzinie 6-tej wyjdzie pierwszy numer „NOWIN” w zwiększonej objętości, w cenie 2 centów (na prowincji 3 centów)

Prosimy naszych szan. Czytelników, aby polecali „NOWINY” w kołach znajomych i nadsyłał nam adresy osób, którym należy posłać numer okazowy.

Każdy prenumerator „Nowin”, który pozyska nam 5 abonentów (i prześle za nich prenumeratę) będzie przez miesiąc otrzymywał „NOWINY” bezpłatnie.

Bezpłatne „premia” dla abonentów „Nowin”.

Każdy, kto złoży lub przesyła Administracji „Nowin” (Rynek gł. 8, l. p.) całoroczną prenumeratę (w Krakowie bez odnośnika Nr. do domu 12 kor., z odnośnikiem do domu 18 kor., w prowincji 18 kor.) otrzyma — na prowincji z przesyłką franco — kalendarz Wojnara na r. 1908

(do wyboru „Polak”, „Gospodarz”, „Maryjański”).

Tylko ci abonentci mają prawo do premium, którzy zaabonują „Nowiny” wprost w Administracji: Kraków, Rynek gł. 8, l. p.

Przyszły Sejm galicyjski.

Za ulespela dwa miesiące zacząć się wybory do Sejmu galicyjskiego (z gmin wiejskich 25 lutego, z miast 9 marca, z większych posiadłości 6 marca), wybory na podstawie starej, z ery Schmerlinga się datującej, kuryalnej ordynacji wybornej. Stary Sejm samkrajowy sześćdziesięcioletni bilans fatalnym niedoborem, bo nie zaskławił sprawy reformy wyborczej i przez to naraził kraj na wielkie wstrząśnienia w najbliższej przyszłości.

Kto sawiła, że reforma sejmowa nie przysła do skutku? Kto poślęgnął być winien do odpowiedzialności za nienukniecie zawiechrzenie kraju, za niewywiązanie nieopomyślnie ze stanowiska narodowo-polskiego wynik wyborów w ulespela lutym i za wszystkie burze, jakich widowała była przysła Sejm?

Wina, ciężka wina posessa p. konserwatycki. Mając w dawnym Sejmie tak ogromną większość, mógł i był, gdyby chciał, przeprowadzić reformę wyborczą, a nie w krótkowidwie swoim awanturę i się do ostatka, aż było za późno. Z winy konserwatyistów nie przyszedł też do skutku kompromis między nim a demokratami w ciągu ostatniej kadencji sejmowej — i żadne zaproszenia prasy konserwatywnej nie zdolały uosnąć faktu, że część ślacheckiej większości wolała, aby reforma weszła do skutku nie doszła, niż przysła do kompromisu nie przysła, nie było racji swobodnego Sejmu, który mógłby być obradować samodzielnie przez dalsze jeden. Konserwatyści, którym kurya wiejskich posiadłości zapewniła 24 mandaty i którzy nadto mają 12 głosów w iryngich (na 168 głosów sejmowych), sądzili, że będą mogli bez wielkiego trudu i w nowym Sejmie razsić, jak w poprzednim; my jednak sądzimy, że się bardzo zacięła. — Mimo kuryalnej ordynacji i jawnego głosowania przysła wybory zgola nie wypadają po myśli obecnej ślacheckiej większości: siluotnie z gmin wiejskich wyjdzie może 30-35 radykalnych Resinów, oraz 25 ludowców.

Wątpimy, aby konserwatyści udzielił się wiedzy jak 5-10 mandatów z kurji chłopiejskiej zdobyć dla siebie. Mandaty z miast i z lsb handlowych odcywiecie przypadają demokratom.

Nowy sejm nie będzie więc wcale niżej tak dawnej, potężnej liczebnie, ślachecko-konserwatywnej większości, natomiast silną sprawę z radykalnych ruskich żywołów. Jakoż Resinów oraz ludowcy najbardziej się cieszą z faktu, że reforma nie przysła do skutku, bo sądzą, że w nowym sejmie będą ją mogli ukataltować o wiele radykalniej, niż to było możliwe w starym sejmie.

Konserwatyści odcywiecie wszelkimi siłami będą bronili swego panowania i walka między

konserw a demokratycznym obosom przyberze w Sejmie szcęgłą formę (do prawda: nowy regulamin powstrzyma zapewne Resinów od wywołania karcesnych awantur). Pod hasłem tej walki odbędą się przysła wybory i walka o reformę zaprzętnie na długi czas Sejm krajowy. Konserwatyści w ślepacie swojej siali wiatr, będą zbierali burzę

Julian Dunajewski.

W sobotę 28 b. m. o godz. pół do 12 w nocy, w Krakowie w domu własnym przy ulicy Podwale 11 zmarł nagłe na paraliż płuc, opatrzony 54 Sakramentami, były minister skarbu, dr Julian Sas Dunajewski, przysywy lat 85.

O dataładości i znaczeniu dr. Dunajewskiego pisemy poniżej. Tętaj podajemy krótki tytulory szarogę.

Urodzony w Krakowie 4 czerwca 1829, odbył studia uniwersyteckie we Wiedniu, Lwowie i Krakowie, w r. 1852 został w Krakowie supletem nauk politycznych w r. 1855 profesorem akademii prawnej w Pressburgu, w r. 1860 profesorem zwyczajnym uniwersytetu lwowskiego, w roku 1861 profesorem nauk politycznych i statystyki na Uniw. Jagiell. Jako rektor uniw. krak. w latach 1864 i 1867 był członkiem w iryngich gal. Sejmu, do którego ulespela w r. 1870 został wybrany posłem z N. Szasa. W Sejmie stał się wodzem t. zw. stronnictwa krakowskiego.

W r. 1873 wybrany został z okręgu Nowy Sącz-Biała posłem do parlamentu i mandat ten dźsiertł do roku 1891. Dnia 26 czerwca 1880 r. został powołany do gabineu hr. Taafego, jako minister skarbu. Ze stanowiska tego ustąpił 2 lutego 1891. Do parlamentu już potem nie wrócił, pozostał tylko w Sejmie. W Krakowie był dr Dunajewski postacią bardzo powaąną. Starszy brat jego, Albina był biskupem krakowskim i kardynalem. Zonaty był dr Dunajewski z siostrą dy. Karoliną Etreichera, która zmarła przez niedługim czasem.

Zmarły postawił dwa dzieci, córkę i syna, który jest obecnie starostą tarnowskim.

Zwłoki dr. Juliana Dunajewskiego złożono z katefalną w domu przy ul. Podwale. W poniedziałek o godz. 8-aj rano k. biskup kardynał Puzyna odprawił Mszę św. przed otwartem, urzadzonym obok zwłok. — W południe prezydent dr Lee i obaj wiceprezydenci szłyli na tramwaj smarogę wieniec z napisem na szarfa: „Julianowi Dunajewskiemu Miasto Kraków”.

U zwłok zgromadziła się rodzina. Syn zmarłego, Stanisław Dunajewski, starosta w Tarnowie, otrzymał mandat kondolecyjnych telegramów, między innymi od cesarza z Schönbranna, ministra spraw wewn. Hierbertha, ministra rolnictwa Ebnsechoha, ministra spra-

wiedliwości Kleina, b. ministra czechojęgo Pacaka, b. namiestnika hr. Leona Pinińskiogę, prezesa gęjowicy lsbj panów hr. Franciszka Thusa, marszałka kraj. hr. St. Badeniego z Raynu, namiestnika hr. Andrzeja Potockiego, gubernatora banku austro-węgierogę i wiele innych.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek o godz. 11 w południe z domu szcęgły przy ul. Podwale 11 wprost za cmentarz krakowski. Jak się dowiedziemy, pogrzeb odbędzie się kozem Wydziału krajowego, który był delegował do Krakowa w tym celu swego członka dra Pilata.

Był to oświowiek, stworzony do rządzenia i, jakich rzadko społeczeństwo nasze wyjdzie. Talent do rządzenia, to była jego wladciwość, jego specjalność, jego wartość, na jakimkolwiek stanowisku byłoby go okoliczności postawiły. Jednakowiek był profesorem ekonomii politycznej, jednak finansie nie były wyuczonym polem dla jego ulespelenia. Jako były audytor wojskowy skłonił się raczej do prawnicztwa, tak, że gdy za rządów hr. Taafego otrzymał się dla niego widoki objęcia takli ministerjalnej, pretendował raczej do takli sprawiedliwości. I byłoby ni niewątpliwie doskonałym ministrem sprawiedliwości, jakim był, objawiały finansie.

Była to bowiem głowa otwarta, ogromna przytomność i bystrość w obejmowaniu spraw, wielka pamięć, niesmierna pewność siebie, bezmożnego sągęblania się w szczegóły, ulespelenie w posługiwaniu się ludźmi, bezwzględność w postępowaniu), szpela objętości dla nowych drog, pomysłów i prób, lecz praktyczność, cierpliwość, wytrwałość, a stanowiące wyszysławanie wszelkich danych możliwości.

Więc jako minister finansów mocno szarazęgnę nie wytnął sobie programu działania, ani doradnego, ani na reformach opartego. Postąpił np. przeciwnikiem ultrakonserwatywnym wszelkiego systemu podatków progresywnych opartych na zasadzie zwiększania stopy podatkowej w miarę zwiększonego dochodu, systemu jedynie sprawiedliwego w nowotyżnych państwach. Dunajewski spowiadział i dokonał: że podnieść dochodu państwa na poszekaniu nie może, że niedobór w budżecie tylko swolna rok za rokdem dla się zmniejszać, że potrzeba na to szeregaj. Szarogę zaś był najprzetrzyżym, tych, które na razie były dostępne. Udrowił budżet przez podniesienie podatków i przez zaprowadzenie nowych podatków, jak od waku, cukru, spiryt-u, tytoniu, a zgola sobie nie robiąc z krzyżów opozycji centralistycznej, gdyż gabinet opierał się na silnej większości talarogęgo pier-

*) (Wczesny sekr. prez. Korywiowski musiał być na zwolnienie w dzień 1 w nocy, bo ministrowi podobalo się często po kartach, lub waktak bezoszczędności właśnie w nocy dawał polecając lub zdając aktywo.

Nowy Żyd wieczny tułacz

według Eugeniusza Susa opowiadanie Walery Tomicki.

— Tak, droga pani, sapał... Niech ten wyraz nie obraca skromności pani; dowiada się, że owe myśli tak nowe, tak samolista, tak śmiejące, które wyjawia tak świetnie wobec swej stryjki, posiadała i panią prawie w równym stopniu, choć nie wiesz o tem, coeba, dla której uczeszać może kładz prawdziwy szacunek.

O kim to pan mówisz? — zapytała Adriana z coraz większym szacunkiem.

Po chwili niby wahania Rodin mówił dalej: — Nie... nie... niema potrzeby teraz pani o tem mówić. Mogę to tylko dodać, że... skłonywszy cęstanie, pobiegłem do pana d'Alrigny, chcę go przekonać o bęgęcie, w jakim znajdował się względem pański... Niepodbina było widzieć się z nim... lecz wczoraj rano wypowiedziałem mu swoje myśli: jedyną tylko rzeczą zdawał się być zdziwiony, to jest spotrzeć, że i ja umię myśleć... Pogardliwym mienieniem przyjął wszystkie moje uwagi... Sądzilem, że może jego samego oszukano, że mi się uda przekonać go, nalegałem uporewicie, ale nadaremnie: rozkaszał mi łś z sobą do domu, w którym miał być otwarty testament przadziada pański.

Ja byłem tak szalenie wygładem pana d'Alrigny, iż dla otworzenia mi oszu potrzeba było przyjechać żołnierzem, następnie jego syna, a potem ojca marszałka Simon.

Ieh oburzenie odkryło mi rozległość uknutego nadzwyczaj śmiało i szczerze spiska. Wtedy zrozumielem, dlaczego pani tu szczymano pod pozorem, że cierpiasz pomieszenie smysłów; wtedy również pojąłem, dlaczego córki marszałka Simon zaprowadzono do klasztoru; wtedy, nakoniec, na-

sunęło mi się mnóstwo domysłów: iryki listów, pamiętniki, które mi dawano do przepisywania, do odczytania, a których znaczenia aż do owego czasu odgadnąć nie mogłem, wszystko to naraz wyjaśniło mi tę obmierzłą intręgę.

Okazał szaraz na posiedzeniu cała szcrogę, jaką w mnie te odkrycia wzbudziły, byłoby jedno, o cała rzecz naraz zgubić... nie popieściłem takiego bęgędu. Walczyłem podstępem z panem d'Alrigny; udawałem chętność jeszcze większą od niego. Nie okazałbym się bardziej łakomyim nawet wtedy, gdyby to dźsiertwo całkowicie i z prawa miało do mnie należeć.

Deski takielum podstępował pan d'Alrigny nieczego się nie domyślał. Szcęgłyż traf wywiał to dźsiertwo z jego raki... opuścił ten dom w najwięcej trwodej i rozpaczy. Ja, niewymowny cęgnę radość, że znajduję sposób do osławienia pański i pomniejszenia się za te kraywy, wczoraj wieczorem, jak zwykle, poszedłem do mego biura. W nieobecnosci pański d'Alrigny łatwo mi było przejrzeć całą korespondencję, dotyczącą tego dźsiertwa: takim sposobem szcęgłem szcrogę całą tę sprawę.

O! droga pani, szcęglałem się, struchlałem

wobec poszyżonych odkryć, o których, gdyby nie te zdarzenia, nikby nie wiedział.

— Jakież to odkrycia pan szcęgł?

— Strasznie! hęwają tajemnice dla tego, kto je posiada. Dlatego, droga pani, nie nalegaj, abym ci wszystko tłumaczył: zorganizowany spisek, niegodne sprysętelanie przeokwo pański, i twym krewnym objawiały mi się w całej swej szuchwałoci. Wtedy żywcem, jak dla pański odcałowałem, wzmogła się w dwójnasób, a prętem nietylko dla pański, ale i dla innych ofiar tego piekielnego odpałku.

Nieważnając na mą beśnasność, postanowilem szcęgłyż się na wszystko, byłoby tylko zdłamać słowa pański d'Alrigny. Zebrałem wszystkie dozwolone, potrzebne dla szadania memm szcęgłom w sągęcie dostatecznej wagi... i dźsiert rano, nie sprędzawszy o co ehołsi, a to dla szaszonienia się od jakiego gwałtownego kroku, jaki mottaby było przeciwko mnie przedsięwzięć, gdyby przedwzese nie dowiedzioma się o mych szamirach, opuściłem dom pański d'Alrigny.

(Dalszy ciąg nastąpi).

Paski damskie, Woalki, Krawaty, Rękawiczki, Parasole, Torebki damskie, Pończochy, pończoszki, skarpetki, Peleryny, tyrolskie nieprzemakalne, Przybory do szyćcia i haftu, jedwabie i ba wełny. Towar doborowy, ceny najtańsze. POLSKA: Anastazy Froncz Kraków, Floryańska L. 17.

selenia. Mógł zatem iść pomoi i bezpiecznie, zadawał się tam, że budził był co roku nie lepszy, im ponaż w tam, że urodzenie budżetu rozkładła z całym spokojem na drugi szereg lat, nie spiesząc się, a przejawiając szafanie w samego siebie i w trwałość rządu. Warto przypomnieć, że gdy go oblegali deputacy tafełarzy z Galicyi, podnosząc wielkie lamenty, powiadał im: ale kiedy ja wiem doskonale, że wszystko, co mi mówicie, to nieprawda. Zamilkł, a okazało się, że miał on w owas szlachność.

Tym sposobem wyprzedził on Austryę z bagna i z chaosu niedoborów, przywrócił trwałę równowagę budżetową. To był jego tryumf. Reformę są całego systemu podatkowego poroziwał następcem. Na te reformy jeszcze czekamy. W prowadzeniu swojej polityki finansowej przejawiał wszystkie swoje właściwości, nieraz bardzo nieprzyjemne, ale bez nich nie byłoby mu się powiedlo. Pewność siebie wyrosła o niego w drugę, niemal w pychę; nie snosił nie tylko opozycję, ale nawet dyktando. Sam Taaffe i inni najbłizli po prostu się go bali. Gdy trzeba było z nim się porozumieć, coś mu przedstawili, każdy się obcał, nie miał odwagi. Należało to bowiem do właściwości, do psychologii tej indywidualności, że powność siebie wyrobila u niego szlachność, wyrobila egoizm i niewdzięczność. Nie snosił ludzi, który im jakie oddał usługi; imbo ich wymagał, nie chciał się ciek nikomu obowiązanym. Praktyczność są swoja okazał równie wspaniale, jak bezwzględność, w sprawie emisyi pożyczek państwowych. Laenderbank powstał z celem przeciwwagi grupie rolniczkowolowej, oddanej na usługi centralistów, liberalów, opozycy. Pierwszą emisję oddał wlec Dunajewski Laenderbankowi. Ale już druga następnego rządu na bardzo korzystnych warunkach wzięła grupę rolniczkowolowej i sprawiła, że miliony przesyłki był politycznym, że poszły na usługi systemu autonomicznego. „Nene Freie Presse” zwałacza sobie dła ten system, ale w części ekonomicznej popierała ministra finansów tego systemu, bo dawał zarobek grupie rolniczkowolowej.

A jak on walczył są swojemi budżetami i są systemem rządów. Przedstawiał budżety anche, jakby apatycznie, denerwując opozycyę i głosem cichym i cłgłym, miarowym kłwianiem całej postaci. Ale gdy przyszło polemizować, drązgał łonię, lekceważeniem, aż i sawolaz: pokazuje się, że można w Austryi rządzić i bez Niemców, osam opozycyę do właściwości doprowadzić, a rozgłoszono, że powiadał przeciw Niemcom.

Umiał też podtrzymać tak osobą swoja, jak i finansami autonomiczny system. Jemu sawidczący Cesarz powstałe swoje uniwersytety, a krakowski wielkie rozszerzenie i podniesienie uposażenia. Ten cśwówek rządów, mimo, że niewiele długo, kilkanaście lat rządził, odezł boleśnie, jego mu przykro utapić. Chciał wtedy sąjąc inne stanowisko, było jeszcze rządzić, starał się (u Piłsudskiego) zostać gubernatorem Laenderbanku, co było niewłaściwem, i dobrze, że się to nie stało.

Gdy wrócił do kraju, stał się to powaga, honoru nieomylnym, bo u nas zawsze przesada bierze górę, a poważ się mało. Nie było to już pola dla właściwego talentu Dunajewskiego. W mniejszym światku, wobec małych ludzi, sporów, intrzy i ambicyjek, a także, ponieważ cłgły żył w duszy duto goręcy z powodu swojej sawczesnej odstawi, Dunajewski w wykonywaniu swojej powagi w kraju, niejednę pod koniec życia popełnił błąd, (jak n. p. przy pierwszych wyborach z kuryi powascebnie). Błędy to atoli powascebnie, nieodwrocne, które znaczenia tej postaci nie naruszają. Z tego narzekam powascebnie szlachny wnoszek reformy administracyi kraju, niepełna rostdała między gminą a dworem, uścislenie zbytkownego i kosztownego dualizmu w administracyi. Na te reformy kraj także jeszcze czeka.

Z dymem.

Je milionów koron idzie z dymem tytoniowym, dowiedź najlepiej wykaz statystyczny są „sprzedaży tytoniu”. Wykaz ten umieszczony skromnie na samym ostatku obchodzonego tomu sprawozdania ministeryum skarbu, przedstawia wyży wprost imponujące. Bo proszę się tylko przyzrzedz.

Monopol tytoniowy przyniósł w roku 1906 Austryi 241.872.815 koron dochodu. Jest to jedna z największych porcyj budżetowych w dochodach monarchii, a dochód z monopolu tytoniowego w roku ubiegłym przewyższa o przeszło 11 milionów koron dochód z r. 1905. Dowodzi to, że konsumpcya tytoniu wzrosła w r. 1906 według o 5 pr. Z poszczególnych krajów Przedwziętą prym wiodą Czechy, które są tytoniu przyniosły rządowi w darze 59.5 miliona koron, drugie miejsce zajmuje Austrya niższa z konsumpcyą tytoniu prawie są 55 milionów koron, trzecie Galicya, ostatnie Dalmaacya, w której wypalono tytoniu ogółem tylko są 2 mil. koron.

Najwykwintniejszą palacze są natomiast w Wiedniu, gdyż sprzedaż tytoniu „specyalnych” doba w samej Austryi Niższe 9-6 milionów koron dochodu, podczas gdy dochód ze „specyalnych” gatunków są wszystkich lnych krajów koronnych przyniósł ogółem 8 milionów koron. Zmierzali się też w r. 1906 wrost konsumpcy cygar, która w latach poprzednich stała się zmniejszała. Jedynakowóz wzrosła tylko konsumpcya gorących gatunków cygar, a mianowicie cygar 5-halerzowych, t. zw. „Krotkich” o 10 milionów sztuk, „Portoria” o 9.5 milionów sztuk i „Virginia” o 7.6 milionów sztuk.

Spada natomiast konsumpcya cygar „Kuba”, które coraz bardziej zatraćca dawną popularność i „Rosita”, których sprzedaż o milion sztuk mniej. Mało nikotywno posiadające cygara już nie idą.

Zwyczajowo stanowca nad cygarami oddolny papierosy. Konsumpcya „Sportów” przekroczyła dwa miliardy sztuk i wzrosła w r. 1906 o 300 milionów sztuk; „Drama”, których w roku ubiegłym sprzedano miliard, sprzedano więcej i miliony sztuk. Sprzedaż „Memfisz” wzrosła o 28 milionów, „Damskich” o 25 milionów sztuk. Jedynakowóz i pewne gatunki papierosów wykazują tendencyę „Daniek” spada o 14 i pół miliona sztuk, „Sultany” o 9 milionów. Zmniejszyła się też konsumpcya mocznych papierosów 1-halerzowych, a mianowicie t. zw. „Virginia” i „Węgierskie” stralely wielu zwolenników, oprócz tych są sprzedano mniej „Stambulu”, „Hercegowina” i „Jenidze”.

Znaczenie wzrosło zmniejszyła się konsumpcya ordynarnego tytoniu do fajek, gdyż sprzedano go prawie o 5000 cett. metr. mniej, nie w roku ubiegłym, ponadto zajął się, że z czasem zupełnie zaniknie generacya „tabaczników”, tabaki bowiem w roku 1906 wyżyło o 171 cett. metr. mniej.

W sprawie wycieczek ludowych do Krakowa.

Przed kilka dniami poruszyliśmy w „Nowinach” sawietowaną przez inspektora dra Wróbla sprawę wycieczek ludowych do Krakowa. Obecnie otrzymaliśmy od jednego z wybitnych pracownikow na niwie odrodzenia naszego ludu list, poświęcony kwestyi wycieczek do Krakowa, który są w ogólnym na ważność sprawy, zamieszczamy w całości.

„O znaczeniu i wpływie wycieczek ludowych do Krakowa pisać nie potrzebuje. Wiemy wszyscy, jaki urok ma Kraków, ten skarbiec narodowych świętości, ów narodowy Akropol polski, dla każdego Polaka. Z każdego prawie kamienia, z każdego pomnika przemawia w Krakowie Przeszłość, ta jasna i dumna Przeszłość, która jedynie zdolna jest do obudzenia w zwątpiających otuchy i nadziei w lepszą, w jasniejszą Przyszłość. I dobrze się stało, że sprawy tych wycieczek poruszone właśnie teraz. Dalej, kiedy są wszystkich stron walać są na nasz bledny naród promy, kiedy w Poznaniu odbierają nasz ziemie, a w Królestwie tlamą oświaty pochodnie, dalszy pora najlepsza po temu, aby się sabrać do pracy nad oświadczeniem narodowym tych mas obchrymich, w których dremle siła, stanowiąca rekwizyt naszej żytności. Poznane Przeszłość obudzi te resze niezliszone, na których nasza Przyszłość się opiera, a do tego celu najlepiej nadają się ludowe wycieczki do Krakowa.

Od lat kilka wycieczki ludowe są w Krakowie na porządku dziennym. Szesn wycieczekwo stanowią miesiąc maj, czerwiec, początek lipca, wrzesień i październik. W lipcu i sierpniu, jak w miesiącach, w których na wsi panuje największa robota w polu, wycieczki włocłańskie nie mogą się organizować. Jak te wycieczki dotychczas wyglądały?

Kto kiedykolwiek przyjrzał się bliżej tym gromadom chłopów, chodzących po Krakowie i wędrujących najdłuższe narodowe pamjatki, ten musił sawzwały, że dają się w nich rozróżnić dookładnie trzy typy.

Pierwszy — to wycieczki, organizowane przez Tow. Szkoły ludowej; drugi — wycieczki samorzutne, organizowane lokalnie; trzeci — to pielgrzymki dewocyjne, przybywające do Krakowa na odpusty i uroczyste święta, np. święto Matki Boskiej Różnowej.

Wycieczki pierwszego typu, niestety, liczono najwięcej, odznaczają się jednak wadami, że są tak nazw. organizacy. One są jedne przynoszą największy skutek, osiągając odpowiedni efekt — oświadczenia i podnoszą na duchu, budzą i wypełnia i uczą pomniał samych siebie. Jest to sawista Tow. Szkoły ludowej, które pierwsze sawietowało włocłańskie wycieczki do Krakowa. Organizacy ich zajmują się Kola T. S. L., rozrzucone prawie po wszystkich miastach Galicyi, a skupiające w sobie kwiat inteligencyi i ludzi pracy na prowincyi. Kola te wysyłają delegatów do wsi, stanowiących teren ich działalności; delegaci ci zbierają podpisy włocłań, sawiążają miejscowe, gminne komitety, wyszczególnia termin wyjazdu, a potem wraz są wycieczką jadą do Krakowa, jako przewodnicy.

Działają oni w porozumieniu z Głównym Zarządkiem T. S. L., który w Krakowie przygotowuje dla wycieczek odpowiednie pomieszczenie, stara się o życie i o przewodników po Krakowie, o ile nimi nie są sami przewodnicy wycieczki. Dzięki tej organizacyi, wycieczki, urządzane przez T. S. L., mają w Krakowie gdzie spać, mają są tanią cenę postojenieli i odpowiednich kierownikow, którzy wiodąca imioma Przeszłość, w pamiatkach dawnych wieków saską. Nie dalewego są na wycieczkowców, prowadzonych przez T. S. L., wycieczki to wywierają wpływ obchrym, wpływ, którego opisać się nie da. Przytoczę przykład.

Przed rokiem sabczyłem na Wawelu grupę chłopów, która właśnie stała na królewskim dziedzińcu. Zwiędliłi szałek i teraz polki oczy majestatem ciałoci. Akademik-przewodnik przemówił do nich podniosło, jak przystało mówić na Wawelu. Chwila ciszy. I naraz widzę, jak z tłumu podnoszą się ręce, ciała się chylą na kolana i słyszę głosy:

— Przyślegam, że już nigdy nie będę mówił inaczej, tylko po polsku!

— Przyślegam, że się nie ożenię z Rusiną, jeno z Polką!

— Przyślegam, że córek nie wydam są Rusinom!

Po chwili cały tłum przyśległ. Twarcie rozpromieniło, a oczu tynęły łzy.

Byli to chłopci są wchodniej Galicyi, są okolic, o mieszanę, polsko-ruskiej ludności. W Krakowie, na Wawelu, obudziła się w nich dusza. Przemówiła do nich Przeszłość — i stali się Polakami. A przed wycieczką byli to przecie na pół Rusini.

Przykład to, sądzę, są nazbyt wymowny. Jaki wpływ wywierają takie wycieczki do Krakowa — widać z tego najlepiej. Tylko — że takich wycieczek jest w roku sawiednie kilka.

O wiele liczniejszą są wycieczki drugiego typu. Kilka ludzi dobrej woli organizuje na wycieczki wycieczki. Zbiera są nieraz kilkaset chłopów i bali i wyjeżdżają do Krakowa. Organizacy ich odnosi są sawczajną do osób prywatnych w Krakowie i to najczęściej w ostatniej chwili. Osoby te, choćby miały jak najlepsze chęci, nie są w stanie porobić odpowiednich przygotowań, w ostatniej chwili odnosi są do Zarządkiem T. S. L., który również są powodu braku czasu nie może wycieczki odpowiednio przyjąć. I skutek jest taki, że wycieczkowcy ani nie mają gdzie spać, ani co jeść. Widziałem sam, jak biedni chłopci podczas deszczu spalił pod arkadami Sukknie na kamienicach, na lawkach na placach i na chudkach. Nie dalewego, że po takiej nocy wędrowanie nie robi wspaniale. Ludzie smutnie śnieczą się, nieraz placzą z beśradności i wjeżdżają z Krakowa ze smutkiem. Efekt takich wycieczek maleje, czasem ukinie zupełnie, czasem odstępsa.

A tych wycieczek jest rokrocznie w Krakowie bardzo duto. Nieorganizowane nalecycy, one mogą wyrwać požądane wpływy. Kto widział kiedy taką wycieczkę, ten jej nie zapomni nigdy, ten musił w duchu przyznać, że potrzeba rozumnej i celowej organizacyi tych wycieczek jest pilną.

Wreszcie typ trzeci — najmłodszy. O ile pierwszy i drugi typ sprovedzą do Krakowa myśli narodowe, o tyle typ trzeci ma kierunek wyższej dewocyjny. Kilka razy do roku przychodzą do naszego miasta tysiączne resze patriotów, aby się pomodlił przed cudownymi obrazami. Resze są trawia całe dnie na religijnych praktykach, w milczeniu przechodzą obok najpiękniejszych pomników przeszłości. Nie można tego brać ludowi są się, nie należałoby i trasa konkretnie postarać się o to, aby do kierunku czysto religijnego w tych masach tysiącznych przyłączyć kierunek narodowy. Jeden drugiemu nie nie przeszkadza, owszem, jeden będzie potęgował drugi, co wynika jest choćby z natury naszego ludu, dla którego Polak i katolik to jedno. Zajęcie się i zorganizowanie tych wycieczek — oto, powiadałbym, najważniejsze sadanie, czekające Komitet, sawiążany specjalnie w celu organizowania wycieczek ludowych.

Na skotoczenie swolich uwag, dodam są jeszcze, że wycieczki takie, jako najlepsze środek do oświadczenia i odrodzenia ludu, wiodący są dalszą — powiem wprost — koniecznością. Nadszedł czas, że musimy włąć się do nielenia podobni oświadczenia wórd tych, niektórym których społecza nasza Przeszłość. Powiadam: konieczność — bo dzisiaj, mimo wszystko, co się o tym ludzie mówi i pisze, lud ten na prawdę się jeżesce. Na dowód, jak w Galicyi jest mało oświadczenie ludu naszego, przytoczę przykład:

Do jednego z wysulich urzędnikow w Krakowie przybyła deputacya chłopów z okolic Nowego Sącza. Wórdów rozmowy po sziawieniu urzędowych formalności, napomknęto o sprawie narodowej: — Wy, Polacy, to możecie o tem myśleć, ale co nam, chłopom do tego?

Smutna, salsie, odpowiedź. Ale, oświety, iu chłopów już takasno powiadał!

Uczucie narodowe w masach chłopieckich dremie. Budzą je sawobolnie rozumnie zorganizowane wycieczki włocłańskie. A więc budzący lud!

Waż

Do sprawy tej jeszcze powrócimy.

Piekarnia pierwszej Spółki spozyczej.

W sprawie zalozenia wielkiej piekarni najpowasgego systemu, odbyło się w niedziela 29 b. m. nadzw. walne zgromadzenie przy bardzo liczonym udziale członkow i osób, interesujących się rozwojem Pierwszej Spółki spozyczej.

Piekarnia ma być otwarta w polowie r. 1908 w zabudowaniach ka. Karmelitol przy ul. Karmelickiej. Urządzenie piekarni mają być wykonane według wazniejszych postępowych wymagań na większą skalę. Wiecej najnowszey konstytucy i maszyn, potrzebne do wyrobienia pieczywa, będą przez spozycjalne przedsiębiorstwo budowy piekarni wykonane kosztem 15 tysięcy koron. Maszyny mają być poruszone motorem elektrycznym.

Dalsze koszty przekadowy i adaptacye wykonane będą kosztam 8 tysięcy koron. Wodę cały kapital, wymagany do zalozenia i prowadzenia piekarni, wynosi 30 tys. kor. Członkowie same, których liczba dotychczas przechodzi 600, oświadczą gotowość złożenia tej sumy w formie pożyczki. Subskrypcyę po 108 kor. już rozpoczęto i już złożono kilka tysięcy koron. Od pożyczek swalwono wypłacić są góry 6 procent od pół roku. Gwarancya są bezpieczeństwem pożyczki obejmuje Spółka spozycza i niektóre osobliści, których poręka zupełnie wystarcza. Wszelkich bliższych wiadomości udziela Dyrekcya Spółki spozyczej przy Młym Ryku Nr. 4. Tym sposobem powstanie w Krakowie największa piekarnia, mogąca dostarczać chleba dziennie najmniej 3 tysiący kilogramów, ale tylko dla samych członkow. Osobno, niezależnie od Spółki, pieczywa sprzedawać się nie będzie. Ceny będą możliwie najniższe.

Kilogram chleba będzie kosztował 15 ct. Oprócz wyciekania zwykłego chleba i białego przemysła, radaniem piekarni będzie wyciekł także chleb zapiekane są sposob mowakim.

Wobec wzmagającej się liczby członkow, ogólnie wyrażono życzenie zalozenia jeszcze kilku akcyow Spółki Spozyczej są Kieparze, na Piasku, przy ul. Zwierzynieckiej i w Podgórzcu — o ile z tamtych stron dochodzą w większej ilości do Spółki się wpiasze. Został są z warstw robotniczych i rzemieślniczych są 600 członkow przeszło 300 przystąpiło do Spółki, oceniałe korzyści z przystąpienia do konsum. Przystąpienia wkładki po 1 kor. tygodniowo, miszcząc są 4 korony, przystąpienią sawet sawobolnym wpisanie są są członka.

W końcu po referacie p. Zgrzyska w sprawie wiktora towarów praktyk uchwalono kilka oświadczeń: rezolucy i wybrano komitet z 3 osób słowny, tj. dra Bogdanika, E. Heinszkiego i A. Kaczurby, mający czuwać nad wykonaniem tych postanowień.

Co słyszać w mieście?

Kalendarzyk na wtorek.

Teatr miejski: „Narzęcona w dyspozytal”. P. Gawań i R. Charay, o godzinie 7-mej wieczor.

Uniwersytec ludowy: „Historya średniowieczna Polaki”, wykład p. H. Radziłkiej, o godzinie 8-mej wieczor.

Zabawy Sylwestrowe: W Restauru urzędniczym, w Szkole, w Kishie pocztowym i w Domu robotniczym są czełdali restalacje.

Cyrk Edison: Przedstawienie kinematograficzne o godz. 8-mej wieczor.

Budżet miejski. Dnia 28-go b. m. odbyło się pierwsze posiedzenie komisyi budżetowej, celem obrad nad budżetem na rok 1908, pod przewodnictwem prezylenta dra Lec. — Referat budżetowy p. Kryżanowski ministeryum Magistratu oddał preliminarz budżetu pod obrady komisyi i wykazał znaczące różnice w wydatkach i dochodach swyczałnych i nadswyczałnych między rokiem 1907 a 1908. — Następnie wybrała komisyja jeneralmym referentem budżetu poels Jana Fedorowicza, oraz referentowów poszczególnych działow: I. Zarząd glosowy wybrały wybrały radca dr Stanisław Pankow; II. Zarząd miejska miejskiego radca Wandall Ravinger; III. Opodatkowania radca dr Adolf Gross, IV. Zarząd dług miejskiego radca Henryk Siatkowski, V. Bespieczczenie publiczne radca Karol Markus, VI. Budowy i roboty publiczne radca Karol Markus, VII. Upiększanie miasta radca Jakob Jodkiewicz, VIII. Zarząd targowy radca Henryk Schwars, IX. Zdrowotność miasta radca dr Stanisław Pareski, X. Dobroczynność radca Jada Birbaum, XI. Szkoła i sabytki historyczne radca dr Kiemena Błkowski, XII. Oświata radca Michal Chybiński, XIII. Sprawy wojkowe radca Aleksander Sulkowski, XIV. Różne radca Aleksander Sulkowski.

Dalsze posiedzenia odbędą się w dnach 2 i 3 stycznia 1908 roku o godz. 8-tej wieczorem w sali Rady miejskiej.

... poleca najtaniej i w wielkim wyborze

C. Szczurkowski,
Kraków, GROSZKA 2.

